
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº 359 – Agosto de 2018 
 
 
 

CAMPUS DE IGUATU 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral – Campus Iguatu 
 

Rodovia Iguatu – Várzea Alegre km 05, s/n, Vila Cajazeiras 
CEP: 63500-000 – Iguatu – CE 

Fone: 3582 – 0987/Fax: (88) 3582-0868 
 



 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------  004 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------  005 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------  006 

DIÁRIAS  ---------------------------------------------------------------------  014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para 

dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros 
da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir de 
fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 
partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 
Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 
anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 
produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas 
por campus. 

 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 4 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe  
 
 

DIRETOR-GERAL  
Dijauma Honório Nogueira 

 
 
DIRETOR DE ENSINO 
 Joaquim Branco de Oliveira  
 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Francisco Francenildo Oliveira Lima  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 5 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 107/DG-IGU/IGUATU, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

                              O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ –CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições 
legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, e 

                              CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE; 

                              CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010352/2018-95, 

                              RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a portaria nº 105/DG-IGU/IGUATU, DE 12 DE JULHO 
DE 2018. 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 04/2016     -     PROCESSO Nº: 23266.0038137/2015-14 

OBJETO: Contratação de empresa concessionária/autorizada para a prestação de serviço 
telefônico fixo comutado nas modalidades local e longa distância nacional, no âmbito do IFCE - 
campus Iguatu (Unidade I e II). 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

CARGO DESIGNAÇÃO 

Francisco Pinheiro Filho 1458584 
Técnico de Tecnologia da 
Informação 

Fiscal Técnico Titular 

Willys Sampaio Jorge 1954476 
Técnico de Tecnologia da 
Informação 

Fiscal Técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Vicente de Paulo Batista 1106623 
Técnico de Tecnologia da 
Informação 

Gestor Substituto 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 6 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

  

PORTARIA Nº 108/DG-IGU/IGUATU, DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 675/GR, e 

CONSIDERANDO o Edital de Convocação e Normas do Processo Eleitoral 
da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IFCE; 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010400/2018-45, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, os membros abaixo mencionados, que comporão 
a Comissão Eleitoral Local, responsável pelo processo eleitoral da Comissão Própria de 
Avaliação (CPA) do campus Iguatu. 

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO 

ANTONIO MARCEL FERREIRA ALVES 1796275 Técnico Administrativo - Titular 

JOSE RONIERE LUNA DE LIMA 2187375 Técnico Administrativo  - Suplente 

FRANCISCO NATANIEL BATISTA DE 
ALBUQUERQUE 

1610675 Docente - Titular 

PAULA KARINA SANTOS UCHÔA 1310233 Docente - Substituta 

JEFERSON YVES NUNES HOLANDA 
ALEXANDRE 

20162094090314 Discente - Titular 

ROGERIO  JOSE MELO NASCIMENTO 20161094090294 Discente - Substituto 

 Art. 2º  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 

 
Joaquim Branco de Oliveira 
Diretor-Geral em exercício 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 7 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 109/DG-IGU/IGUATU, DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010415/2018-11, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor ROGER MOURA SARMENTO, Professor de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3725219, da Função de 
Coordenador do Curso Técnico em Comércio- FCC. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 8 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 110/DG-IGU/IGUATU, DE 09 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS IGUATU, no uso de sua 
atribuições legais e das competências que lhes foram delegadas pela Portaria Nº 675 GR, de 
29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010436/2018-29, 

  RESOLVE: 

Art. 1º  Declarar concedido Isenção de Imposto de Renda, a partir de 07 de 
agosto de 2018, ao servidor aposentado JOSÉ HELDER BEZERRA, matrícula nº 47326, 
 de acordo com o artigo 6º, inciso XXI, da Lei nº 7.713/88, com redação dada pela Lei nº 
11.052/2004, combinado com o artigo 30 da Lei nº 9.250/95. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 9 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 111/DG-IGU/IGUATU, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE; 

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos ns º 
23266.010477/2018-15 e 23266.010009.2018-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente e de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da 
Instrução Normativa nº 04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e 
gestores do contrato celebrado entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 04/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.010009.2018-41 

OBJETO: Contratação de serviços de impressão e cópia para o IFCE-campus Iguatu. 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

CARGO DESIGNAÇÃO 

Willys Sampaio Jorge 1954476 Técnico de Tecnologia da Informação Fiscal técnico Titular 

Vicente de Paulo Batista 1106623 Técnico de Tecnologia da Informação Fiscal técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Maria Verbenes Alves Nogueira  2342863 Técnica em Contabilidade Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 10 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 112/DG-IGU/IGUATU, DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ- CAMPUS IGUATU, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº. 675 GR, de 29/10/2015, e 

CONSIDERANDO A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE; 

CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nsº 
23266.010477/2018-15 e 23266.004131/2018-88, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação vigente e 
de acordo com as atribuições contidas no Capítulo III - Seção II, da Instrução Normativa nº 
04/2018/COC/DIRAD/PROAP/IFCE, atuarem como fiscais e gestores do contrato celebrado 
entre o IFCE-campus Iguatu e a empresa a seguir enunciada: 

CONTRATO: Nº 03/2018     -     PROCESSO Nº: 23266.004131/2018-88 

OBJETO: Contratação de serviços de gestão de frota do IFCE-campus Iguatu, com implantação 
e operação de sistemas de informação via internet e tecnologia de pagamento por meio de cartão 
magnético nas redes de abastecimento credenciadas para aquisição de combustível. 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE Nº CARGO DESIGNAÇÃO 

Wilton Alves Oliveira 2355327 Técnico em Contabilidade Fiscal técnico Titular 

José Valdeberto de Oliveira 0047337 Mecânico Fiscal técnico Substituto 

Ramon Suassuna dos Santos 3012101 Administrador Gestor Titular 

Maria Verbenes Alves Nogueira  2342863 Técnica em Contabilidade Gestora Substituta 

Art. 2º -  Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 11 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 113/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010493/2018-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a composição da Comissão responsável pela elaboração 
do Projeto Político Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração de Empresas, 
conforme segue: 

MEMBRO MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 

MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO FELIPE  1544502 Pedagoga 

KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

MARIA ANTUNIZIA GOMES 2982011 Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

FELIPE JOSE AGUIAR MAIA 1347039 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

  

Art. 2º - O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo 
anterior é de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º - Ficam Revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 

 
 
 

 

 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 12 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 114/DG-IGU/IGUATU, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Portaria Nº. 987 GR, de 06/10/2009, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010493/2018-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Retificar o art. 1º da portaria nº 113/DG-IGU/IGUATU, DE 24 DE 
AGOSTO DE 2018, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

MEMBRO MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 

MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO FELIPE  1544502 Pedagoga 

KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

MARIA ANTUNIZIA GOMES 2982011 Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

FELIPE JOSE AGUIAR MAIA 1347039 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

Leia-se: 

MEMBRO MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO 

MÁRCIA LEYLA DE FREITAS MACEDO FELIPE  1544502 Pedagoga 

ROSANA DE VASCONCELOS SOUSA 1005519 Bibliotecária 

KELVIO FELIPE DOS SANTOS 1042966 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

MARIA ANTUNIZIA GOMES 2982011 Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

FELIPE JOSE AGUIAR MAIA 1347039 Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico 

   Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 PUBLIQUE-SE,                  ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 13 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – 
CAMPUS IGUATU 

Rodovia Iguatu/Várzea Alegre, Km 05 – Vila Cajazeiras – Iguatu - CE 
(88) 3582-0987  /  (88) 3582-1000 – Ramal 233 

 

PORTARIA Nº 115/DG-IGU/IGUATU, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS IGUATU, no uso de suas 
atribuições legais e das competências que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 675/GR, de 
29/10/2015, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
23266.010539/2018-99, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Comissão Própria de Avaliação dos Cursos Superiores 
do IFCE-campus Iguatu: 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

SANDY ANDREZA DE LAVOR ARAÚJO 2230930 Representante Técnico Administrativo (Titular) 

RODOLFO DE JESUS CHAVES 1122840 Representante Docente (Titular) 

ROGÉRIO JOSE MELO NASCIMENTO 20161094090294 Representante Discente (Titular) 

MARIA APARECIDA PEREIRA DE ALBUQUERQUE - Representante do Público Externo (Titular) 

  

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

PUBLIQUE-SE,                 ANOTE-SE                  E                CUMPRA-SE. 

 
 

Dijauma Honório Nogueira 
Diretor-Geral 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 14 

Campus Iguatu (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará) 
Período de 01/08/2018 a 31/08/2018 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

001681/18 

ANTONIO 
NUNES 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

02/08/2018 03/08/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

03/08/2018 03/08/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Porto Alegre 
(RS) 

Aéreo 0,0 0,00 480,37 480,37 

03/08/2018 04/08/2018 
Porto Alegre 
(RS) 

São Leopoldo 
(RS) 

Ferroviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

04/08/2018 04/08/2018 
São Leopoldo 
(RS) 

Porto Alegre 
(RS) 

Ferroviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

04/08/2018 05/08/2018 
Porto Alegre 
(RS) 

Juazeiro do 
Norte (CE) 

Aéreo 0,0 0,00 368,83 368,83 

05/08/2018 05/08/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,0 0,00 849,20 849,20 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 849,20 

 

002423/18 

CELIA MARIA 
FREITAS 
GUEDES 
AMORIM 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

05/08/2018 06/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 147,95 360,35 

06/08/2018 07/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 147,95 678,95 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 732,31 

 

002424/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

08/08/2018 10/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 15 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

OLIVEIRA 
LIMA 

10/08/2018 10/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04 

 

002438/18 

MARCOS 
ANTONIO 
VIEIRA 
BATISTA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Congresso 

11/08/2018 12/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 82,15 294,55 

12/08/2018 17/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Rio de 
Janeiro (RJ) 

Aéreo 5,0 1.121,00 0,00 1.121,00 

17/08/2018 18/08/2018 
Rio de 
Janeiro (RJ) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 1,0 212,40 0,00 212,40 

18/08/2018 18/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 82,15 188,35 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 7,5 1.652,00 164,30 1.816,30 

Total Adicional (R$) 285,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.997,20 

 

002463/18 

DIJAUMA 
HONORIO 
NOGUEIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

09/08/2018 10/08/2018 Iguatu (CE) Canindé (CE) 
Veículo 
Oficial 

1,0 211,50 0,00 211,50 

10/08/2018 10/08/2018 Canindé (CE) 
Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 105,75 0,00 105,75 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61 

 

002465/18 

ANTONIO 
GILVAN 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

22/08/2018 24/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 424,80 0,00 424,80 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 16 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

TEIXEIRA 
24/08/2018 24/08/2018 

Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54 

 

002466/18 

ANA IONEIDE 
DE SOUZA 
BANDEIRA 
PEREIRA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

22/08/2018 24/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

24/08/2018 24/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04 

 

002499/18 

CELIA MARIA 
FREITAS 
GUEDES 
AMORIM 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

09/08/2018 10/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 1,0 212,40 147,95 360,35 

10/08/2018 10/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 106,20 ⇄ 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 318,60 147,95 466,55 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 519,91 

 

002552/18 

ZILFRAN 
FERREIRA DE 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

10/08/2018 11/08/2018 Iguatu (CE) 
Salgueiro 
(PE) 

Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00 

11/08/2018 11/08/2018 
Salgueiro 
(PE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 17 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,68 

 

002604/18 

JOSEFA 
ATAIDE 
GOMES DE 
SOUSA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

27/08/2018 29/08/2018 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

29/08/2018 29/08/2018 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

 

002605/18 

SANTANA 
NETA LOPES 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

27/08/2018 29/08/2018 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

29/08/2018 29/08/2018 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

 

002606/18 

MARCIA 
LEYLA DE 
FREITAS 
MACEDO 
FELIPE 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

27/08/2018 29/08/2018 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 354,00 0,00 354,00 

29/08/2018 29/08/2018 
Guaramiranga 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04 

 

002607/18 
MYRLA ALVES CI IF CE NACIONAL Concluída Nacional - 22/08/2018 24/08/2018 Iguatu (CE) Fortaleza Veículo 2,0 424,80 0,00 424,80 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 18 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

DE OLIVEIRA Encontro/Seminário (CE) Oficial 

24/08/2018 24/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 106,20 0,00 106,20 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54 

 

002610/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA 
LIMA 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

17/08/2018 18/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

1,0 253,80 0,00 253,80 

18/08/2018 18/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 380,70 0,00 380,70 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 359,88 

 

002612/18 

RAMON 
SUASSUNA 
DOS SANTOS 

CI IF CE NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Treinamento 

19/08/2018 22/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Rodoviário 3,0 637,20 153,65 790,85 

22/08/2018 23/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 1,5 318,60 ⇄ 318,60 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 955,80 153,65 1.109,45 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.121,17 

 

002854/18 

JOAQUIM 
BRANCO DE 
OLIVEIRA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

27/08/2018 29/08/2018 Iguatu (CE) 
Guaramiranga 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 423,00 0,00 423,00 

29/08/2018 31/08/2018 
Guaramiranga 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

31/08/2018 31/08/2018 Fortaleza Retorno para Veículo 0,5 126,90 0,00 126,90 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 19 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

(CE) Iguatu (CE) Oficial 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 1.057,50 0,00 1.057,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 953,40 

 

002857/18 

ZILFRAN 
FERREIRA DE 
ARAUJO 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Encontro/Seminário 

24/08/2018 25/08/2018 Iguatu (CE) 
Salgueiro 
(PE) 

Rodoviário 1,0 177,00 0,00 177,00 

25/08/2018 25/08/2018 
Salgueiro 
(PE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 339,68 

 

002949/18 

JOSE 
NUBERLANDIO 
GOMES DE 
LUCENA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - A 
Serviço 

16/08/2018 16/08/2018 Iguatu (CE) 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 0,00 

16/08/2018 16/08/2018 
Juazeiro do 
Norte (CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 88,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

003023/18 

FRANCISCO 
FRANCINILDO 
OLIVEIRA 
LIMA 

CI IF CE NACIONAL 
Em 
Planejamento 

Nacional - 
Convocação 

29/08/2018 31/08/2018 Iguatu (CE) 
Fortaleza 
(CE) 

Veículo 
Oficial 

2,0 507,60 0,00 507,60 

31/08/2018 31/08/2018 
Fortaleza 
(CE) 

Retorno para 
Iguatu (CE) 

Veículo 
Oficial 

0,5 126,90 0,00 126,90 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 634,50 0,00 634,50 



 

 

IFCE/Iguatu| Boletim de Serviço nº 359/agosto/2018| Página 20 

Número 
da 

Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicitante 

Órgão 
Superior 

Tipo da 
Viagem 

Situação da 
Viagem 

Motivo Viagem 

Período Trecho 
Quantidade 

Diárias 
Diárias 

(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 

(R$) 

Total 
(R$) Início Término Origem Destino 

Meio de 
Transporte 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 572,04 

 

Sub-Total Geral 47,0 10.125,35 1.463,05 11.588,40 

Total (R$) 11.349,04 

 


